Studium v doktorském studijním programu  75-01 Pedagogika

(studium v českém jazyce)

Studium v doktorském studijním programu je koncipováno jako čtyřleté. Dochází tak ke změně oproti dosavadnímu tříletému učebnímu plánu. Hlavním důvodem inovované podoby DSP Pedagogika je snaha zkvalitnit odbornou a vědeckou přípravu studentů tohoto studijního programu. Zkušenosti z minulých let ukazují, že splnit nároky na kvalitní vědeckou přípravu za tři roky je velmi obtížné. Navrhovaným prodloužením délky studia chceme vytvořit podmínky zejména pro zvýšení kvality zpracovávaných disertačních prací a zkvalitnění odborné úrovně studentů. 

V  učebním plánu jsou povinné předměty nově koncipované: reflektují aktuální stav vědecko-výzkumného poznání ve zvolených okruzích, jejíž poznání je nezbytné pro všechny studenty DSP bez ohlededu na jejich specifické zaměření. Oproti dosud realizovanému programu obsahuje inovovaný učební plán nižší počet povinně volitelých předmětů s větší obsahovou šíří a náročností a akcentováním povinného zapojení studentů 
do vědeckovýzkumné činnosti a pedagogické činnost

Studium DSP Pedagogika se uskutečňuje v kreditovém systému a skládá se ze tří základních částí:

· studijní část (přednášky, semináře, absolvování kursů seminářů pro studenty DSP Pedagogika, samostatné studium),
· vědeckovýzkumná část (včetně projetkové činnosti) vyúsťující v publikační aktivity, účast na konferencích u nás i v zahraničí),
· pedagogická část (pedagogická činnost zaměřená na implementaci témat korespondujících se zaměřením disertační práce do výuky na VŠ). Naplnění tohoto cíle je možné:

· prostřednictvím participace na výuce školitele (vedení cvičení a seminářů), 

· koncipováním a realizací nových studijních disciplin či obohacením stávající podoby výuky studijních disciplin v rámci bakalářského a navazujícího magisterského studia v oblasti pedagogiky,

· tvorbou studijních podpor či jejich částí. 
1. Student je povinný během studia v doktorském studijním programu získat celkem 
240 kreditů. Z celkového počtu 240 kreditů, jsou 220 kredity ohodnoceny povinné aktivity v rámci DSP Pedagogika. 

2. Disciplíny v rámci DSP jsou členěny na:

· povinné (A), student musí získat 42 kreditů,

· povinně volitelné (B), student musí získat 

Student musí 56 kreditů obdržet za absolvování šesti povinných a dvou povinně volitelných předmětů,  79 kreditů za povinnou vědeckovýzkumnou činnost, 20 kreditů za absolvování státní doktorské zkoušky, 40 kreditů za úspěšnou obhajobu disertační práce, 7 kreditů za pedagogickou činnost, 7 kreditů za projektovou a grantovou činnost a 11 kreditů za mezinárodní studentskou zahraniční mobilitu.  Zbylých 20 kreditů může student získat za doporučené aktivity v další nabídce nad stanovený rámec. Těmito aktivitami, z nichž si student vybírá dle svého osobního zaměření či odborného směřování, jsou: další publikační činnost, další pedagogická činnost, další projektová a grantová činnost.

	
	Počet kreditů

	Povinné předměty
	42

	Povinně volitelné předměty
	14

	Vědecko výzkumná činnost
	79

	Pedagogická činnost
	7

	Projektová a grantová činnost
	7

	Mezinárodní studentká mobilita
	11

	Doporučené aktivity v nabídce nad stanovený rámec*
	20

	Absolvování státní doktorské zkoušky
	20

	Obhajoba disertační práce
	40

	Celkem
	240


Předměty studijní části individuálního studijního plánu
A  Povinné  a povinně volitelné předměty

	
	Garanti
	Kr.
	R.
	Pracoviště

	A – povinné předměty                   
	
	
	
	

	Teorie a metodologie vědy
	Doc. Chráska
	7
	1.
	KTV PdF

	Filozofické aspekty edukace
	Doc. Novotný
	7
	1.
	KOV PdF

	Psychologické aspekty edukace
	Doc. Urbanovská
	7
	1.
	KPS PdF 

	Kurikulum a teorie výuky
	Doc. Prášilová
	7
	2.
	ÚPSS PdF

	Cizí jazyk 2.
	Doc. Šmelová
	7
	2.
	KPP PdF

	
	
	42
	
	

	B – povinně volitelné předměty
	
	
	
	

	Cizí jazyk 1 – anglický
	Dr. Opletalová
	7
	1.
	ÚPSS PdF

	Cizí jazyk 1 – německý
	Dr. Plischke
	7
	1.
	ÚPSS PdF

	Cizí jazyk 1 – ruský
	Dr. Klapal
	7
	1.
	KCJ

	Klima školy a její humanizace
	Doc. Chudý
	7
	
	ÚPSS PdF

	Vzdělávací politika v národním i mezinárodním kontextu
	Doc. Prášilová
	7
	
	ÚPSS PdF

	Pedagogická evaluace a školský management
	Doc. Prášilová
	7
	
	ÚPSS PdF

	Aktuální trendy teorie a praxe celoživotního vzdělávání
	Doc. Bednaříková
	7
	
	ÚPSS PdF

	Sociální pedagogika
	Doc. Chudý
	7
	
	ÚPSS PdF

	Psychologické aspekty zvládání nároků současné školy
	Doc. Urbanovská
	7
	
	KPS PdF 

	Historické aspekty teorie výchovy a vzdělávání
	Dr. Neumeister
	7
	
	ÚPSS PdF

	Trendy preprimárního a primárního vzdělávání
	Doc. Šmelová
	7
	
	KPP PdF

	
	
	21
	
	


Poznámky: 
Za úspěšné absolvování každého povinného předmětu získává student 7 kreditů; za absolvování všech povinných předmětů obdrží celkem 42  kreditů.

Předměty studijní části individuálního studijního plánu a jejich vyučující
Studenti si povinně zvolí jeden z nabízených cizích jazyků a do konce 1. ročníku složí z něho zkoušku. V dalších ročnících si povinně zvolí dva z nabízených předmětů.

Student DSP Pedagogika volí (podle zaměření své disertační práce a po dohodě se školitelem) 2 povinně volitelné disciplíny, a to ve druhém či ve třetím roce studia
Za úspěšné absolvování každého povinně volitelného předmětu získává student 7; za absolvování dvou doporučených povinně volitelných předmětů obdrží celkem 14 kreditů.
	Přehledová tabulka kreditního hodnocení studijní zátěže studenta DSP Pedagogika

	Povinné aktivity
	 
	 
	 

	Studijní předměty
	počet 

disciplin
	kredity/disciplína
	kredity

 celkem

	a) Povinné předměty

 
	6
	7
	42

	b) Povinně volitelné předměty - minimum

 
	2
	7
	14

	Součet
	8
	
	56


C Vědeckovýzkumná část studia

· Publikace dvou odborných článků v odborných pedagogických časopisech s náročným recenzním řízením dle kritérií Metodiky hodnocení VaV v ČR. Za jeden článek získá 7 kreditů, tedy celkem 14 kreditů.

· Publikace čtyř příspěvků v recenzovaných sbornících (označených mezinárodním číselným kódem ISSN nebo ISBN). Za 1 publikaci získává student 5 kreditů, tj. 20 kreditů celkem.

· Aktivní vystoupení na dvou zahraničních odborných konferenci tematicky relevantních pro řešenou disertační práci. Za účast na  konferencích v zahraničí získá 14 kreditů.

· Aktivní vystoupení na minimálně třech domácích vědeckých konferencích pořádaných odbornými pedagogickými společnosti (např. ČAPV). Za jednu účast získá student 5 kreditů, tedy celkem 15 kreditů. 
· Aktivní vystoupení na jedné tuzemské konferenci tematicky relevanatní pro řešenou disertační práci (3 kredity).
· Aktivní vystoupení na dvou studentských vědeckých konferencích (1 vystoupení je hodnoceno 3 kredity, tj. 6 kreditů celkem).

· Absolutorium kursů doktorských seminářů, organizovaných Ústavem pedagogiky a sociálních studií PdF UP (3 kredity za každý rok, tj. 9 kreditů celkem).

V povinné vědeckovýzkumné části studia musí student DSP Pedagogika získat 79  kreditů.  
	Přehledová tabulka kreditního hodnocení vědecko-výzkumné a publikační zátěže                          studenta DSP Pedagogika

	Vědecko-výzkumná činnost

 
	počet 

aktivit
	kredity/aktivita
	kredity celkem

	a) Publikace odborných článků
	34

	· Publikace příspěvku v periodicích s náročným recenzním řízení (v souladu s metodikou hodnocení VaV VŠ – ERIH, SCOPUS atd.) 
	2
	7
	14

	· Publikace příspěvku v recenzovaných sbornících z konferencí
	4
	5
	20

	b) Aktivní vystoupení na koferenci   
	41

	· Aktivní účast na konferenciv zahraničí
 
	2
	7
	14

	· Aktivní účast na konferenci vědeckých společností

(např. konference pořádané Českou asociací pedagogického výzkumu)
	3
	5
	15

	· Aktivní účast na dalších tuzemských konferencích (tematiky relevantní pro řešenou disertační práci)
	1
	3
	3

	· Aktivní účast na konferencích určených pro studenty DSP
	2
	3
	6

	e) Absolutorium ročního kursu doktorských seminářů

 
	3
	3
	9

	 

Součet
	17
	
	84


D Pedagogická činnost 
Ověřování pedagogické činnosti studenta DSP bude zaměřeno na implementaci témat korespondujících se zaměřením disertační práce do výuky na fakultě (PdF UP, případně fakulta, kde působí školitel studenta/kde student sám jako pedagogický pracovník). Cíl implementovat vybraná témata korespondující se zaměřením disertační práce do výuky bude možné naplnit prostřednictvím jedné z uvedených činností:
· prostřednictvím participace na výuce školitele (vedení cvičení a seminářů), 

· koncipováním a realizací nových studijních disciplin či inovací obsahu stávajících disciplin,

· tvorbou studijních opor či jejich částí.
Ověřování plnění pedagogické činnost bude provádět školitel studenta DSP.
Za tyto činnosti v rámci povinných disciplin může student získat maximálně 7 kreditů. 

	Přehledová tabulka kreditního hodnocení pedagogické zátěže studenta DSP Pedagogika

	C Pedagogická činnost
	počet 

aktivit
	kredity/aktivita
	kredity celkem

	a) Participace na výuce školitele (vedení cvičení a seminářů)
	1
	7
	7

	b) Koncepce a realizace nové studijní disciplíny, inovace stávající studijní disciplíny
	1
	7
	7

	c) Tvorba studijní opory pro potřeby výuky na VŠ
	1
	7
	7

	Součet
	1
	
	7


E Další studijní povinnosti

V rámci plnění studijních povinností bude kreditově ohodnoceno také absolvování státní doktorské zkoušky (20 kreditů) a příprava a úspěšná obhajoba disertační práce (40 kreditů).

	Přehledová tabulka kreditního hodnocení další studijní zátěže studenta DSP Pedagogika

	D Další studijní povinnosti
	počet 

aktivit
	kredity/aktivita
	kredity celkem

	a)  Úspěšné absolvování státní doktorské zkoušky
	1
	20
	20

	b)  Úspěšná obhajoba disertační práce
	1
	40
	40

	Součet
	60


F Projektová a grantová činnost

V rámci doktorského studijního programu pedagogika bude také kladen důraz na samostatnou projektovou a grantovou činnost studenta. Proto v rámci studijních povinností bude kreditově ohodnoceno také získání a řešení interních grantů pro studenty DSP vypisovaných každoročně Pedagogickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci. 
Za získání, úspěšné řešení a obhajobu interního grantu jako povinné aktivity  student DSP získá 7 kreditů za studium. Případně lze tyto kredity získat také např. spoluřešitelskou činností 
na výzkumném záměreu fakulty či univerzity nebo participací na mezinárodních grantových aktivitách relevantních k řešené disertační práci. 
	Přehledová tabulka kreditního hodnocení  projektové a  činnosti 
studenta DSP Pedagogika

	E Projektová a grantová činnost 
	Počet aktivit
	Kredity/aktivita
	7

	Řešení interního grantu fakulty (pro studenty DSP)

	1
	7
	7

	 

Součet
	7


G Mezinárodní studentská mobilita a zahraniční pobyt

V rámci doktorského studijního programu pedagogika bude kladen důraz na povinnou mezinárodní studentskou mobilitu (zahraniční studijní pobyty) studentů doktorského studijního programu. Proto bude v rámci plnění studijních povinností vyplývajících z DSP ohodnocen zahraniční pobyt na partnerské univerzitě či vědeckém pracovišti v rozsahu jednoho semestru 15 kredity.

	Přehledová tabulka kreditního hodnocení mezinárodní mobility 
studenta DSP Pedagogika

	G Mezinárodní studentská mobilita a zahraniční vědecko-výzkumný či studijní pobyt
	Počet aktivit
	Kredity/aktivita
	

	Účast na mobilitě nebo zahraničním vědecko-výzkumném či studijním pobytě
	1
	7
	7

	Součet
	7


	DOSAVADNÍ SOUČET (Povinné aktivity)
	221


G Volitelné aktivity 

Zbývající kredity do celkového počtu 240 kreditů potřebných k ukončení celého studia získá student DSP kdykoliv během svého studia za absolvování volitelných aktivit z oblasti publikační činnosti, další pedagogické činnosti či grantové a projektové činnosti. Jejich volba a kombinace závisí na osobním výběru studenta DSP a dohodě se školitelem.
	G Další doporučená činnost

    (volitelné aktivity)

 
	 Max. počet aktivit
	 kredity/aktivita

	a) Další publikační činnost

 
	
	

	· Publikace příspěvku v periodicích s náročným recenzním řízení (v souladu s metodikou hodnocení VaV VŠ – ERIH, SCOPUS atd.) 
	2
	7

	· Kapitoly v vědecko-výzkumných monografiích 
	2
	7

	· Publikace příspěvku v mezinárodních recenzovaných sbornících z konferencí
	1
	5

	b) Další pedagogická činnost

 
	1
	7

	c) Další projektová a grantová činnost

 
	
	

	· granty dotované z ESF

 
	
	

	       - jako hlavní řešitel

 
	1
	7

	       - jako spoluřešitel

 
	1
	5

	· granty externí (FRVŠ aj.)

 
	
	

	       - jako řešitel

 
	2
	7

	       - jako spoluřešitel

 
	2
	5

	· grant GAČR aj. (jako spoluřešitel)

 
	1
	15


	Celkem kreditů  za studium
	240


Příloha č. 1 Model optimálního průběhu studia
	 

 

 

 

 

 

 1. ročník

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	Předměty:
	kredity
	semestr

	
	Cizí jazyk 1
	7
	ZS

	
	Teorie a metodologie vědy
	7
	ZS

	
	Filozofické aspekty edukace
	7
	LS

	
	Psychologické aspekty edukace
	7
	LS

	
	 
	
	

	
	Vědecko-výzkumná zátěž
	
	

	
	Publikace příspěvku v recenzovaných sbornících 1
	5
	LS

	
	Aktivní účast na konferencích určených pro DSP 1
	3
	LS

	
	
	
	

	
	Absolutorium kursu doktorských seminářů
	3
	ZS/LS

	
	 
	
	

	
	Pedagogická činnost 
	7
	LS

	
	 
	
	

	
	Celkem za ročník
	46
	


	2.ročník

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	Předměty:
	kredity
	semestr

	
	Kurikulum a teorie výuky
	7
	ZS

	
	Cizí jazyk 2
	7
	ZS

	
	Povinně volitelný předmět 1
	7
	LS

	
	Povinně volitelný předmět 2
	7
	LS

	
	 
	
	

	
	Vědecko-výzkumná zátěž
	
	

	
	Aktivní účast na konferencích určených pro DSP 2
	3
	ZS/LS

	
	Publikace příspěvku v recenzovaných sbornících 2
	5
	ZS/LS

	
	Aktivní účast na konferenci ČAPV aj. 1
	5
	ZS/LS

	
	Aktivní účast na konferenci v zahranicí
	7
	ZS/LS

	
	Publikace příspěvku v recenzovaných sbornících 3
	5
	ZS/LS

	
	Absolutorium ročního kursu doktorských seminářů
	3
	ZS+ LS

	
	 
	
	

	
	Volitelná aktivita
	7
	ZS/LS

	
	 
	
	

	
	Řešení interního grantu PdF UP
	7
	ZS/LS

	
	Celkem za ročník
	70
	


	3. ročník

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	Vědecko-výzkumná zátěž
	kredity
	semestr

	
	Publikace příspěvku v periodicích s náročným recenzním řízením 1
	7
	ZS/LS

	
	Aktivní účast na konferenci v zahraničí 2
	7
	ZS/LS

	
	Publikace příspěvku v recenzovaných sbornících 4
	5
	ZS/LS

	
	Aktivní účast na tuzemských konferencí tematicky relavantních DSP
	3
	ZS/LS

	
	Aktivní účast na konferenci ČAPV aj. 2
	5
	ZS/LS

	
	Aktivní účast na konferenci určených pro DSP 3
	3
	ZS/LS

	
	 
	
	

	
	Státní doktorská zkouška a obhajoba tezí disertační práce
	20
	ZS

	
	 
	
	

	
	Absolutorium ročního kursu doktorských seminářů
	3
	ZS/LS

	
	 
	
	

	
	Zahraniční mobilita
	7
	LS

	
	 
	
	

	
	Celkem za ročník
	60
	


	4.ročník

 

 

 

 
	Vědecko-výzkumná zátěž
	kredity
	semestr

	
	Publikace příspěvku s náročným recenzním řízením 2
	7
	ZS/LS

	
	Aktivní účast na konferenci ČAPV 3
	5
	ZS/LS

	
	 
	
	

	
	Volitelná aktivita 
	7
	ZS/LS

	
	Volitelná aktivita 
	5
	ZS/LS

	
	 
	
	

	
	Obhajoba disertační práce
	40
	ZS/LS

	
	 
	
	

	
	Celkem za ročník
	64
	


	 
	 
	kredity
	

	 
	Celkem za studium
	240
	 


Příloha č. 2 Požadavky ke zkoušce
Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci

Žižkovo nám. 5, 771 40 Olomouc

Doktorský studijní program oboru

čtyřleté studium 

75-01  Pedagogika
POVINNÉ DISCIPLINY
Okruhy požadavků ke zkoušce

FILOZOFICKÉ ASPEKTY EDUKACE

Garant: doc. PhDr. Zdeněk Novotný, CSc.
Zkoušející: Prof. PhDr. Helena Grecmanová, Ph.D., doc. PhDr. Zdeněk Novotný, CSc., doc. Štefan Chudý, Ph. D. 
Požadavky ke zkoušce: 

Vypracovat: 

· filozofické zakotvení disertační práce (poslat e-mailem 7 dní před termínem konání zkoušky), 

· dvě recenze vybraných děl
 - dílo cizojazyčné, dílo české, nebo slovenské (poslat e-mailem 7 dní před termínem konání zkoušky), 

· analytickou komparaci vybraných dvou a více filozofií výchovy ve smyslu popsat  výchovné dilemata, např. kázeň a disciplína – ve výchově v dílech Foucaulta a Herbarta (poslat e-mailem 7 dní před termínem konání zkoušky), 

· .u zkoušky předložení seznamu prostudované odborné literatury. 

Okruhy: filozofické, antropologické, historické, sociologické, psychologické, pedagogické

1. Edukace jako dialogický rozměr výchovy v období antiky (eklekticismus), mravní směřování křesťanství – evropanské ideály, význam přirozené výchovy. Proměna názorů na cíle a obsah výchovy v kontextu společenského vývoje u vybraných pedagogů a filozofů (Démokritos, Sokratés, Platón, Aristotelés, Seneca, Aurelius, sv. Klement, sv. Origenes, sv. Basil, sv. Jeroným, sv. Ambrož). 

2. Edukace jako pozdvihnutí důstojnosti člověka. Edukace jako nástroj aktivity, iniciativy a schopnosti rozvíjet společnost. (T. Morus, T. Campanella, F. Bacon, D. E. Rotterdamský, F. Rabelais, J. A. Komenský).

3. Filozofie jezuitské edukace. Filozofické a pedagogické názory období osvícenství. (J. Locke, J. J. Rousseau, C. A. Helvétius, D. Diderot, F. M. A. Voltaire, J. B. Basedow).

4. Pojetí člověka a jeho výchovy v pedagogických směrech 19. a 20. století.  Naturalistické směry, dynamická pedagogika, hlubinné pedagogické směry, sociologické směry, pragmatická pedagogika, existencialistická pedagogika, náboženská pedagogika, experimentální pedagogika, pedagogika kultury a hodnot. 

5. Edukace jako základ pedagogiky. Pedagogika jako samostatní vědný obor. Systém výchovného vyučování. Systém edukačních systémů (Herbart)

6. Fenomenologický přístup v pedagogice (Patočka, Palouš, Michálek, Fink), hermeneutická filozofie – hermeneutika jako metoda v pedagogice, existencionalismus ve filozofii a v pedagogice (Rogers, confluet education, Gestaltpadagogik), personalismus – dialogická filozofie a pedagogika (Buber), pozitivismus a pedagogika (experimentální pedagogika), pragmatická filozofie a pedagogika (James, Dewey), marxismus.  

Okruhy: filozofie výchovy, teorie výchovy, obecné pedagogiky, školní pedagogiky
7. Moc a dosah výchovy. Názory na vychovatelnost a vzdělavatelnost ve filozofických směrech od období renesance po současnost. Aplikace humanitních ideálů v životě školy.

8. Jedinec a společnost – vztahy mezi individuálním a sociálním ve výchově. Teorie lidského poznání. Názory na vývoj člověka. Výchova k lidské identitě. Podstata výchovy a jejího řízení v různých společnostech na základě utváření jejich kultury – komparativní přístup.

9. Identifikace společenských vlivů na edukační proces z různých úhlů pohledu (konsensualistické, konfliktologické a interpetativní paradigmata).

10. Cíle a obsah výchovy v kontextu společenského vývoje. Komparace pojetí (teorií, strategií, paradigmat, obsahu) výchovy v kontextu cíle a obsahu. Výchovný cíl s ohledem na smysl lidské existence. Edukace jako součást procesu budování životních cílů. 

11. Tradicionalismus versus inovace. Výchovné prostředky v kontextu společenského vývoje s ohledem na středoevropskou a anglosaskou tradici a jejich možnosti a uplatnění v současnosti. 

12. Dilemata současné výchovy: moc, autorita a svoboda, kázeň a demokracie, rodové stereotypy atd. Analýza dilemat a jejich srovnání. 

13. Etika sociálních důsledků jako teoretické východisko učitelské etiky (princip humánnosti, princip lidské důstojnosti, princip morálního práva, princip morální odpovědnosti, princip spravedlnosti, princip tolerance, princip povinnosti) s ohledem na historický a společenský kontext. Vlastenectví nebo globalismus?

Základní literatura:

ALBERT, K. Philosophie der Erziehung. Sankt Augustin: Akademia Verlag, 1990.
Bertrand, Y. Soudobé teorie vzdělávání. Praha: Portál, 1998.

BLAKE, N., SMEYERS, P., SMITH, R., STANDISH, P. (eds.). The Blackwell Guide to the Philosophy                    of Education. Oxford: Blackwell Publishing, 2003.  
Brezinka, W. Filozofické základy výchovy. Praha: Zvon, 1996.

Brezinka, W. Východiska k poznání výchovy.  Brno: L.Marek, 2001.

CURREN, R. A Companion to the Philosophy of Education. Oxford: Wiley-Blackwell, 2003. 

GÁLIKOVÁ-TOLLNAJOVÁ, S. Problém výchovy na prahu 21. storočia. Bratislava: IRIS, 2007. 

CHAMBLISS, J. J. (ed.) Philosophy of Education. New York and London: Garland Publ.,1996.

KAŠČÁK, O., PUPALA,B. Výchova a vzdelávanie v základných diskurzoch. Prešov: Rokus, 2009.

KUDLÁČOVÁ, B. Človek a výchova v dejinách európskeho myslenia. Trnava: TU, 2007.

Palouš, R. K filosofii výchovy: východiska fundamentální agogiky. Praha: SPN, 1991.

PALOUŠ, R. Filosofická reflexe několika pojmů školské pedagogiky. Praha: Karolinum, 2010.

PATOČKA, J. Filosofie výchovy. Praha: PedF UK, 1997.

PROKEŠOVÁ, M.  Filosofie výchovy. Ostrava: PdF OU, 2004.

PROKOP, J. Škola a společnost v kritických teoriích druhé poloviny 20. století. Praha: Karolinum, 2005. 

SVOBODOVÁ, Z., PALOUŠ, R. Homo educandus: filosofické základy teorie výchovy. Praha: Karolinum, 2011.

ŠTVERÁK, V. Obecná a srovnávací pedagogika. Praha : Karolinum, 2007.  

TUBBS, N. Philosophy’s Higher Education. New York: Kluwer Academic Publishers, 2005.

Další doporučená literatura:

APPLE, M. W., BALL, S. J., GANDIN, L.A. (eds.). The Routledge International Handbook of the Sociology of Education. New York: Routledge, 2010.  

Illich, I.  Odškolnění společnosti. Polemický spis.  Praha: Slon, 2001.

KATRŇÁK, T. Odsouzeni k manuální práci. Praha: Sociologické nakladatelství, 2004.

KELLER, J., TVRDÝ, L. Vzdělanostní společnost. Chrám, výtah a pojišťovna. Praha: Sociologické nakladatelství, 2008.

KRAUS, B. Sociální aspekty výchovy.  Hradec Králové: Gaudeamus, 1999.

KUČEROVÁ, S. Člověk – hodnoty – výchova. Prešov: ManaCon, 1996.

KUDLÁČOVÁ, B. Fenomén výchovy (historicko-filozoficko-antropologický aspekt). Trnava: VEDA, 2006. 

LIESSMANN, K. P. Teorie nevzdělanosti. Omyly společnosti vědění. Praha: Academia, 2008.

MATĚJŮ, P., STRAKOVÁ, J., VESELÝ, A. (eds.). Nerovnosti ve vzdělávání. Od měření k řešení. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010. 

PELCOVÁ, N.  Filozofická a pedagogická antropologie, Praha: Karolinum, 2000.

PELCOVÁ, N. Vzorce lidství. Praha: Portál, 2010.

RAWLS, J. Teorie spravedlnosti. Praha : Victoria Publishing, 1995
Singule, F.  Současné pedagogické směry  Praha: SPN, 1992.

SKALKOVÁ, J. Tradice hermeneutické pedagogiky a její vývoj v druhé polovině 20. století. Praha: Pedagog. ústav ČSAV, 1992.

SOKOL, J.  Filosofická antropologie.  Praha: Portál, 2002.

ŠIMONÍK, O., HORKÁ, H., STŘELEC, S. (eds.) Hodnoty a výchova. Brno: MSD, 2007. 

VÁCLAVÍK, V. Cesta ke svobodné škole. Hradec Králové: Líp,1997.

Wright G. H.  Humanizmus ako životný postoj. Bratislava: Kaligram, 2001.

Časopisy:

Journal of Philosophy of Education; Journal of Moral of Education; Journal of Sociology of Education.

Race, Ethnicity and Education.

Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci

Žižkovo nám. 5, 771 40  Olomouc

Doktorský studijní program oboru

(tříleté studium) 

75-01  Pedagogika
POVINNÉ DISCIPLINY
Okruhy požadavků ke zkoušce

TEORIE A METODOLOGIE VĚDY
Garant: doc. PhDr. Miroslav Chráska, Ph.D.

Zkoušející: doc. PhDr. Miroslav Chráska, Ph.D., doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D. Mgr. René Szotkowski, Ph.D.
Předpokládané vstupní kompetence:

Předpokládají se vstupní kompetence z magisterského studia na úrovni publikace:

CHRÁSKA, M. Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada, 2007. 

Okruhy předmětu

1) Věda a filosofie. Filosofie a metodologie. Novopozitivistické pojetí vědy a filosofie. Falzifikační model vědy. Paradigmata ve vědě. 

2) Teorie ovlivňující kvalitativní výzkum. Hermeneutika a interpretace ve vědě. Fenomenologická analýza. Narativní přístup. Dramaturgický přístup. Etnografický přístup. 

3) Teorie ovlivňující kvantitativní výzkum. Pozitivismus, neopozitivismus. 

4) Měření v pedagogickém výzkumu, jeho druhy a vlastnosti. 

5) Deskriptivní statistické metody (charakteristiky polohy, míry variability, metody grafického zobrazování dat, metody průzkumové analýzy). 

6) Normální rozdělení a jeho vlastnosti. 

7) Statistické testy významnosti pro data nominální, ordinální a metrická. 

8) Určování těsnosti vztahů mezi proměnnými (korelační a regresní analýza v pedagogickém výzkumu). 

9) Jednoduchá a dvoufaktorová analýza rozptylu.

10) Experiment a možnosti jeho využití v pedagogickém výzkumu, druhy experimentu pravidla pro realizaci experimentu. 

11) Dotazník. Druhy položek. Konstrukce dotazníku. Kategorizace a systematizace získaných dat, třídění a interpretace. 

12) Metody měření sociálních vztahů pomocí sociometrické techniky. Zkoumání preferenčních postojů. 

13) Testy, druhy testů. Testy vědomostí a dovedností a jejich klasifikace, druhy testových úloh. Zásady tvorby didaktického testu. Ověřování a optimalizace didaktického testu. Tvorba standardizovaného didaktického testu.
14) Sémantický diferenciál. Konstrukce sémantického diferenciálu, grafické znázornění výsledků. Dvoufaktorový sémantický diferenciál. 

15) Q-metodologie, princip, význam a použití metody. Q-typy, q-třídění a další možnosti vyhodnocení. Určení reliability q-metodologie.  

16) Vícerozměrné statistické metody a možnosti jejich uplatnění v pedagogickém výzkumu. Analýza hlavních komponent, faktorová analýza explorativní i konfirmativní, shluková analýza.

17) Zakotvená teorie. Teoretické a metodologické přístupy. Procedury zakotvené teorie. Sběr dat. Typy kódování. Konstruování teorie.

18) Etnografický přístup. Teoretické a metodologické přístupy. Identifikace a formulace výzkumného problému. Seznámení s terénem. Zápis výzkumu.

19) Případová studie. Teoretické a metodologické přístupy. Typy případových studií. Výzkumná otázka. Definice a volba případu. Fáze případové studie. Analýza dat. 

20) Biografický výzkum. Typy biografického výzkumu. Přístup k účastníkům výzkumu. Sběr dat. Kritická místa v biografii. Analýza a interpretace.

21) Akční a kritický výzkum. Teoretické a metodologické přístupy. Fáze výzkumu. Metody používané při akčním výzkumu. 

22) Projekt kvalitativního výzkumu. Volba metod. Pozorování. Typy pozorování. Rozhovory. Typy rozhovorů.  Obsahová analýza dokumentů. Ohniskové skupiny jako metoda sběru dat. Typ účastníků. Úroveň skupinové strukturovanosti. Vedení a analýza ohniskových skupin. Vlivy na ohniskové skupiny. Způsob zápisu.

23) Smíšené strategie. Tradiční přístupy. Fázové modely. Jednofázové plány smíšených modelů. Integrace smíšených modelů. 

24) Hodnocení kvality kvalitativního výzkumu. Kritéria validity. 

25) Věda, hodnoty a etické zásady. Etická stránka výzkumů.

Základní literatura:

FAJKUS, B. Filosofie a metodologie vědy. Praha: Academia, 2005.

FAY, B. Současná filosofie sociálních věd: multikulturní přístup. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002. 

GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2000. 

GAVORA, P. Sprievodca metodológiou kvalitativního výskumu. Bratislava : Univerzita Komenského, 2007.

GRONDIN, J. Úvod do hermeneutiky. Praha: Oikoymenh, 1997.

HENDL, J. Kvalitativní výzkum. Základní metody a aplikace. Praha: Portál, 2005.

HENDL, J. Přehled statistických metod zpracování dat. Praha: Portál , 2004.

HUBÍK, S. Hypotéza. Metodologický nástroj výzkumu ve společenských vědách. České Budějovice: Jihočeská univerzita, 2006.

CHRÁSKA, M. Didaktické testy. Brno: Paido, 1999. 

CHRÁSKA, M. Metody výzkumu v pedagogice. Praha: Grada, 2007.

KAUFMANN, J.-C. Chápající rozhovor. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010.  

KERLINGER, F. N. Základy výzkumu chování.  Praha: Academia, 1972.

MAŇÁK, J., ŠVEC, Š.; ŠVEC, V. aj. Slovník pedagogické metodologie. Brno: Paido 2005.

MCDONALD, R. P. Faktorová analýza a příbuzné metody v psychologii. Praha: Academia, 1991.

MELOUN, M., MILITKÝ, J. Kompendium statistického zpracování dat.  Praha: Academia, 2006. 

MORGAN, D. L. Ohniskové skupiny jako metoda kvalitativního výzkumu. Boskovice: Nakladatelství Albert, 2001. 

OCHRANA, F. Metodologie vědy. Praha: Karolinum, 2009.

PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jevů. Praha: Karolinum, 2011. SILVERMAN, D. Ako robiť kvalitatívny výskum. Bratislava: IKAR, 2005.

STRAUSS, A., CORBINOVÁ, J. Základy kvalitativního výzkumu. Postupy a techniky metody zakotvené teorie. Boskovice: Nakladatelství Albert, 1999.

ŠANDEROVÁ, J. a kol. Jak číst a psát odborný text ve společenských vědách. Praha: Sociologické nakladatelství, 2005.

ŠVAŘÍČEK, R., ŠEĎOVÁ, K. a kol.  Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Praha: Portál, 2007.

ŠVEC, Š. a kol. Metodologie věd o výchově. Brno: Paido, 2009.

Doporučená literatura: 

deMARRAIS, K., LAPAN S. D. (eds.). Foundations for Research: Methods of Inquiry in Education and the Social Sciences. Mahwah: Lawrence Erlbaum Associates, 2004.
KREJČÍ, J. Kvalita sociálněvědních výběrových šetření v České republice. Praha: Sociologické nakladatelství, 2008.  

KUHN, T. Struktura vědeckých revolucí. Praha: OIKOYMENH, 1997.

MELOUN, M., MILITKÝ, J., HILL, M. Počítačová analýza vícerozměrných dat v příkladech. Praha: Academia, 2005. 

WINCH, P. Idea sociální vědy a její vztah k filosofii. Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2004.

Ke zkoušce s předstihem 14 dnů student dodá vytištěný i elektronicky zaslaný

a) projekt disertační práce,

b) seznam prostudované metodologické literatury.

E-mailové kontakty: miroslav.chraska@upol.cz  

Zkouška se skládá ze dvou částí: 

a) z obhajoby předloženého projektu disertační práce,

b) z diskuse nad metodologiemi, včetně jejich teoretického ukotvení, jež nejsou součástí předloženého projektu disertační práce (viz okruhy ke zkoušce).

Projekt disertační práce DSP Pedagogika pod garancí ÚPSS

	Autor projektu
	

	Datum předložení projektu
	

	Téma práce česky
	

	Klíčová slova česky
	

	Téma práce anglicky
	

	Klíčová slova anglicky
	

	Školitel
	


OSNOVA PROJEKTU

Vychází z aplikace výše uvedených bodů I)-VI) v závislosti na volbě konkrétního výzkumného problému, jeho teoretického ukotvení a zvolené metodologii.

1. Vymezení řešené problematiky a základních pojmů (dle tématu práce).

2. Shrnutí dosavadního stavu řešení či poznání (stručná rešerše, východisko pro cíl práce, formulace výzkumných problémů apod.).

3. Cíl práce.

4. Pracovní postup (přístup k řešení, metody, techniky, nástroje apod.).

5. Organizační, materiální a finanční zabezpečení práce (časový harmonogram práce aj.).

6. Předpokládané využití výsledků (způsoby prezentace, publikace apod.).

7. Seznam literatury a odkazů (citované a výchozí informační zdroje).

FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI

· Orientační rozsah projektu cca 10 normostran.

· Projekt je výsledkem samostatné práce studenta a konzultací se školitelem práce.

· Projekt bude dodán 14 dnů před zkouškou vytištěný i elektronicky zaslaný na e-mailové adresy: miroslav.chraska@upol.cz  

Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci

Žižkovo nám. 5, 771 40  Olomouc

Doktorský studijní program  oboru

75-01  Pedagogika
POVINNÉ DISCIPLINY
Okruhy požadavků ke zkoušce

PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY EDUKACE 

Garant: doc. PhDr. Eva Urbanovská, Ph.D.. 

Zkoušející: doc. PhDr. Eva Urbanovská, Ph.D.,doc. PhDr. Alena Petrová, Ph.D., doc. PhDr. Irena Plevová, Ph.D.. 

Požadavky ke zkoušce: 

· U zkoušky má student prokázat znalost hlavních teoretických problémů a  psychologických aspektů edukace. Studenti mají být schopni postihnout aktuální trendy výzkumu psychologických aspektů edukační reality ve světě a zmapovat hlavní výzkumné problémy. Měli by dokázat implementovat získané poznatky v konstrukci výzkumného projektu disertační práce a interpretaci získaných dat.

· Studenti předloží komisi seznam skutečně prostudované literatury.
· Ke každému okruhu, kde je uvedeno srovnání se zahraničím, student vyhledá srovnávací studie a donese na zkoušku v písemné podobě stručný přehled i s odkazem na prameny.
· Průběh zkoušky: student se bude vyjadřovat ke dvěma tematickým okruhům. První téma si student zvolí na základě domluvy s členy zkušební komise předem ve vztahu k práci či praxi. Téma druhé bude zadáno komisí na zkoušce.
· Zkouška bude probíhat formou rozpravy na odborné úrovni. 
Zkušební okruhy:

1) Aktuální problémy psychologického výzkumu edukační reality u nás a v zahraničí.

2) Teorie učení a jejich kompaparace. Kognitivní procesy ve vztahu k edukaci, rozvoj kritického myšlení. Metakognice.  Reprezentace a organizace poznatků. 

3) Interindividuální rozdíly procesu učení. Inteligence - přístupy k vymezení pojmu v tuzemské i zahraniční literatuře, srovnání různých názorů na strukturu inteligence. Emoční inteligence. Kreativita.

4) Hlavní přístupy ke kognitivnímu vývoji. Specifika vývoje kognitivních procesů. Vývojová podmíněnost úspěšného zvládání požadavků edukace. Problematika připravenosti dítěte pro vstup do školy.

5) Teoretické ukotvení stylů žákova učení. Vztah stylu žákova učení a efektivity edukačního procesu. Zahraniční zkušenosti s intervenujícími přístupy k rozvoji žákova stylu učení. 

6) Motivační faktory edukace: různá pojetí motivace, vliv motivačních činitelů ve světle tuzemských i zahraničních výzkumů. Motivační tendence, teorie osobního zhodnocení, faktory ovlivňující motivaci.

7) Emocionální faktory edukace. Emoce a učení, příznivá emoční atmosféra, model mozkově kompatibilního prostředí.

8) Školní zátěž, podstata a příčiny. Přiměřenost školní zátěže, zvládání školní zátěže jako moderujícího činitele edukace.

9) Kauzální atribuce v edukaci. Výkonová motivace a Weinerův atribuční model, sebeatribuce, atribuční omyl, naučená bezmocnost. Vztah atribučního stylu a emočního prožívání.

10) Psychosociální aspekty edukační reality. Psychologické aspekty vzájemné interakce účastníků edukačního procesu. Hlavní ohniska zahraničního výzkumu školní třídy jako malé sociální skupiny. 

11) Psychosociální dopady nežádoucího chování na proces edukace. Příčiny a prevence narůstající agrese, šikany a kyberšikany. Srovnání našich a zahraničních přístupů.

12) Psychologické aspekty přístupu k žákům se specifickými vzdělávacími potřebami u nás a v zahraničí. Endogenní a exogenní determinanty poruch učení a chování ve vzájemné interakci. Psychologické aspekty prevence a intervence.

13) Psychologické aspekty prožívání smyslu vlastní existence u pedagogických pracovníků. Zdroje smyslu, hledání smyslu. Logoterapie ve výchově.

	Základní literatura:
CAKIRPALOGLU, P. Úvod do psychologie osobnosti. Praha: Psyché, Grada Publishing, 2012.

CROWL, T., K., KAMINSKI,S., PODELL,D.M. Educational psychology : Windows on teaching. Madison : Brown and Benchmark, 1997.

ČÁP, J. , MAREŠ, J. Psychologie pro učitele. Praha : Portál, 2007.

DAVIES, B., WEST-BURNHAM, J. (Eds.) Handbook of Educational Leadership and Management. London : Pearson Education Limited, 2003, p. 435-450.  

LÄNGLE, A. Smysluplně žít. Aplikovaná existenciální analýza. Brno: Cesta, 2002. ISBN: 80-7295-037-1.

LUKASOVÁ, E. Logoterapie ve výchově. Praha: Portál, 1997. ISBN: 80-7178-180-0.

MAREŠ, J. Styly učení žáků a studentů. Praha : Portál, 1998.

MAREŠ, J., KŘIVOHLAVÝ, J. Komunikace ve škole. Brno : MU, 1995.

NOEL-HOEKSHEMA, S. Abnormal psychology. New York : McGraw-Hill, 2007. 

PAVELKOVÁ, I. Motivace žáků k učení. Perspektivní orientace a časový faktor v žákovské motivaci. Praha: PedF UK, 2002.

PETROVÁ, A. K problematice psychologie existence. Olomouc : Votobia, 2005.

PLEVOVÁ, I. Kauzální atribuce aneb jak pátráme po příčinách životních událostí. Olomouc: Hanex, 2007.

ROST, D.H. (Hrsg.) Handwörterbuch Pädagogische Psychologie. Weinheim: Psychologie Verlags Union, Verlagsgruppe Beltz, 2001, S.596 - 600. 
STERNBERG, R. J. Kognitivní psychologie. Praha: Portál, 2002.
STUCHLÍKOVÁ, I. Základy psychologie emocí.  Praha: Portál, 2002.

URBANOVSKÁ, E. Škola, stres a adolescenti. Olomouc: VUP, 2010. ISBN: 978-80-244-2561-0.

WOOLFOLK, A. E. Educational psychology. Boston : Allyn and Bacon, 1993.

ŽÁK, P. Kreativita a její rozvoj. Brno: Computer press, 2004.

Doporučená literatura:

BADDELEY, A.D. Human memory: Theory and practice (Rev. ed.) Sussex : Psychology Press, 1997. 

BAUMEISTER, R.F. Self-esteem. The puzzle of low self-regard. New York, Plenum Press, 1993. 
BENDL, S. Prevence a řešení šikany ve škole. Praha : ISV, 2003.

BERNSTEIN,  D. A., PENNER, L. A., CLARKE-STEWART, A., ROY, E. J. Psychology. Boston, New York: Houghton Mifflin Company, 2003.
BERTRAND, Y. Soudobé teorie vzdělávání. Praha : Portál, 1998.

CANGELOSI, J., S. Strategie řízení třídy. Praha : Portál, 2009.

DAVIS, S. F., PALLADINO, J. J. Psychology. New Jersey: Prentice Hall, Upper Saddle River, 2000. 
DRAPELA, V., J. Přehled teorií osobnosti. Praha : Portál, 2008.

EYSENCK, M.W., KEANE, M. Kognitivní psychologie. Praha: Academia, 2008.

GARDNER, H. Dimenze myšlení. Praha : Portál, 1999.

GOLEMAN, D. Emoční inteligence. Praha: Columbus, 1997. ISBN 80-85928-48-5.

HEATHERINGTON, E. M. Child Psychology. New York : McGraw-Hill, 2006.

HELUS, Z. Dítě v osobnostním pojetí. Praha : Portál, 2009.

HELUS, Z. Sociální psychologie pro pedagogy. Praha : Grada, 2007.

HEWARD, W. L. ExceptionalChildren. New Jersey : Pearson Education, Inc.
KOLÁŘ, M. Bolest šikanování. Praha : Portál, 2001.

KYRIACOU, Ch. Klíčové dovednosti učitele. Praha : Portál, 2008.

LAŠEK, J. Sociálně psychologické klima školních tříd a školy. Hradec Králové : Gaudeamus, 2007.

LUKASOVÁ, E., S. Logoterapie ve výchově. Praha : Portál, 1997.

MASTROPIERI, M. A., SCRUGGS, T. S. The inclusive Classroom. New Jersey : Pearson Education Inc.,  2004.
PLHÁKOVÁ, A. Inteligence. In Blatný, M. a kol. Psychologie osobnosti. Praha: Grada, 2010, s. 71-104.

PLHÁKOVÁ, A. Učebnice obecné psychologie. Praha : Academia, 2004.

PRESSLEY, M., McCORMIK, Ch. Advanced educational psychology for educators, researchers, and policymakers. New York : HarperCollins, 1995.

SCHAFER, C. E.; MILLMAN, H. L. How to help children with common problems. Northvale : Jason Aronson, Inc., 1994. 

SHAPIRO, L. Emoční inteligence dítěte a její rozvoj. Praha : Portál, 2009.

SLAVIN, R., E. Educational psychology : theory and practice. Boston : Allyn and Bacon, 2000.

SPRINTHALL, N. A., SPRINTHALL, R. C., OJA, S. N. Educational psychology : a developmental approach.  New York : McGraw-Hill, 1994.

STERNBERG, R. J. Úspěšná inteligence: Jak rozvíjet praktickou a tvůrčí inteligenci. Praha: Grada, 2001. 

VÁGNEROVÁ M. Kognitivní a sociální psychologie žáka základní školy. Praha: Karolinum, 2001.

VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha : Portál, 2008.

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I. Praha : Karolinum, 2005.
Je důležité se opírat a využívat poznatků rovněž z literatury nastudované v průběhu magisterského studia. 


Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci

Žižkovo nám. 5, 771 40 Olomouc

Doktorský studijní program oboru

čtyřleté studium 

75-01  Pedagogika
POVINNÉ DISCIPLINY
Okruhy požadavků ke zkoušce
KURIKULUM A TEORIE VÝUKY

Garant: doc. PhDr. Michaela Prášilová, Ph.D.

Zkoušející: doc. PhDr. Michaela Prášilová, Ph.D., doc. PhDr. Iveta Bednaříková, Ph.D., doc. PhDr. Eva Šmelová, Ph.D.

Zpřesňující informace studentům DSP Pedagogika k vykonání zkoušky předmětu 

Kurikulum a teorie výuky

Komisionální zkouška se koná v letním semestru a skládá se ze dvou částí.

· V první části proběhne diskuse nad studentem zpracovanou teoretickou studií. 

· Ve druhé části student odprezentuje jedno ze základních témat uvedených v popisu předmětu. Téma si student vylosuje. 

· Při zahájení zkoušky student předloží členům komise seznam prostudované relevantní literatury, tzn. minimálně 15 titulů, z toho 5 minimálně zveřejněných v některém ze světových jazyků .

Pokyny ke zpracování teoretické studie:

V souvislosti se zamýšleným pojetím (obsahem) své disertační práce student identifikuje problém, který je ukotven v obecné didaktice. Implementuje ho do kontextu práce a následně vyhledá a doloží, zda a jak byl zkoumán/diskutován/analyzován v domácím prostředí i v zahraničí. Předpokládá se dodržení nároků kladených na teoretickou studii včetně odkazů. Zpracovanou studii předá student nejpozději 7 pracovních dní před zvoleným termínem zkoušky ve třech výtiscích garantce předmětu doc. PhDr. M. Prášilové, Ph.D.

Připomínám, že v popisu předmětu je jako předpoklad (podmiňující studium předmětu) uvedena publikace KALHOUS, Zdeněk a Otto, OBST et al. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002.

Také vezměte v úvahu, že od doby vzniku popisu předmětu v akreditačním spisu/ ve STAGu je k dispozici i další, a tedy aktuální odborná literatura a zdroje (jsou doplňovány i zavedené www stránky). V ČR např.:

DVOŘÁK, Dominik. Od osnov ke standardům. Proměny kurikulární teorie a praxe. Praha: PedF UK, 2012.
JANÍK, Tomáš. Od reformy kurikula k produktivní kultuře vyučování a učení. Pedagogická orientace, 2013, roč. 23, č. 5, s. 634-663.

KOHNOVÁ, Jana at al. Profesní rozvoj učitelů a cíle školního vzdělávání. Praha: PedF UK, 2012.

KORTHAGEN, Fred et al. Didaktika realistického vzdělávání učitelů. Brno: Paido, 2011.

LUKÁŠOVÁ, Hana (ed.) Proměny pojetí vzdělávání a školního hodnocení. Praha: Asociace waldorfských škol ČR, 2012.

MERTIN, Václav et al. Metody a postupy poznávání žáka. Praha. Wolters Kluwer ČR, a.s., 2012.

MOREE, Dana. Učitelé na vlnách transformace. Praha: Karolinum, 2013.

STARÝ, Karel et al. Profesní rozvoj učitelů. Podpora učitelů pro zlepšování výsledků žáků. Praha: Karolinum, 2012.

STRAKOVÁ, Jana. Jak dál s kurikulární reformou. Pedagogická orientace, 2013, roč. 23, č. 5, s. 734-743.

Aktuální problematice se věnují čísla prestižních periodik PEDAGOGIKA (např. 2, 3/2013, 2/2014), PEDAGOGICKÁ ORIENTACE (např. 2, 3/2014), STUDIA PAEDAGOGICA (např. 2-3/2013). V elektronické verzi jsou k dispozici plné texty periodika ORBIS SCHOLAE. Dostupné z: http://www.orbisscholae.cz/.

Informace o připravovaném kariérním systému pro učitele jsou dostupné z: http://www.nidv.cz/cs/projekty/projekty-esf/karierni-system.ep/.

Základní okruhy ke zkoušce vyplývají z cílů předmětu v platném akreditačním spisu:

· charakterizovat obecnou didaktiku jako vědní disciplínu, objasnit významné teorie vzdělávání a vysledovat jejich odraz v aktuálním pojetí kurikula českých škol, vysvětlit roli didaktiky v práci učitele při v řešení situací ve prospěch jednotlivce či skupiny vzdělávaných,

· předestřít ucelený náhled na problematiku kvality výuky, podrobněji pak vymezit podstatu, příležitosti i rizika různých přístupů zaměřených na zabezpečení této kvality, dokumentovat na vhodných příkladech z edukační praxe,

· v širším kontextu společenské reality prezentovat proměny paradigmatu kurikulárního diskurzu, objasnit vliv determinant kurikula, a to i vzhledem k projektování školního kurikula v aktuálním českém prostředí,

· objasnit možné přístupy didaktického zprostředkování učiva (transformace, zjednodušení, elementarizace, redukce, rekonstrukce učiva; didaktická a mikrodidaktická analýza učiva), argumentovat ve prospěch požadavků kladených na optimální podobu učebnic aj. edukačních médií,

· v globálním i specificky českém kontextu posoudit a empiricky doložit implikaci mezi soudobými proměnami vzdělávání a pojetím učitelské profese,

· prokázat opodstatněnost nároků kladených na komplex dimenzí profesionality učitele, přednést odborný náhled na učitelství jako profesi, prezentovat a zdůvodnit svůj názor na potřebnost standardů kvality profese učitele (standardů práce učitele, pedagogických standardů),

· zdůvodnit význam, který má realizace národních i mezinárodních výzkumů výuky a školního vzdělávání pro rozvoj didaktiky jako vědy i pro edukační praxi, představit významné výzkumy a analyzovat jejich výstupy spadající do oblasti odborného zájmu účastníka studia.

Okruhy pro státní doktorskou zkoušku jsou shodné s okruhy k dílčí zkoušce.

Literatura vychází z titulů uvedených v akreditačním spisu.

Doc. PhDr. Michaela Prášilová, Ph.D., 

garantka předmětu

Základní literatura:

GAVORA, P. Učitel a žák v komunikaci. Brno : Paido, 2005. 

GAVORA, P. Akí su moji žiaci. Bratislava: Práca, 1999. 

HARGREAVES, A. Curriuclum and assessmentreform. Buckingham : Open University Press, 1990. 

HELMKE, A. UnterrichtsQualität: erfassen, bewerten, verbessern. 5. auflage. Seelze: Klett, Kallmeyer, 2007. 

KNECHT, P. JANÍK, T. a kol. Učebnice z pohledu pedagogického výzkumu. Brno : Paido, 2008. 

KOSTRUB, D. Dieťa/Žiak/Študent-učivo-učitel´, didaktický alebo bermudský trojúholník? Prešov : Rokus, 2008. 

JAKUBÍKOVA, Z., KOSTRUB, D.  Vybrané didaktické modely materskej školy uplatňované 
v súčasnejdidaktickej praxi. Prešov : Rokus, 2009. 

JANÍK, T. a kol. Kurikulum – výuka – školní klima- učitelské vzdělávání. Analýza nálezů českého pedagogického výzkumu (2001-2008). Brno: MU, 2009. 

JANÍK, T. Znalost jako klíčová kategorie učitelského vzdělávání. Brno : Paido, 2005. 

JANK, H., MEYER, H. Schulpädagogik: DidaktischeModelle. Berlin :CornelsenVerlagScriptors, 2002.

MAŇÁK, J., JANÍK, T. (ed.) Problémy kurikula základní školy. Brno : Paido, 2006.  

MAREŠ, J., SLAVÍK, J., SVATOŠ, T., ŠVEC, V. Učitelovo pojetí výuky. MU, 1996.
MAREŠ, J. Styly učení žáků a studentů.  Praha : Portál, 1998. 

ORBIS SCHOLAE. „Kurikulum v proměnách školy“. Monotematické číslo.  2007, roč. 1, č. 1.

ORBIS SCHOLAE. „Videostudie ve výzkumu. Vyučování  a učení“. Monotematické číslo.  2008, roč. 2, č. 1. 

ORBIS SCHOLAE. „EducationalChange in theGlobalContext“. Monotematické číslo.  2010, roč. 4, č. 2.

PERSSON, M. (ed.) Towards the Teacher as a Learner. Karlstad : Tryckeri Knappen, 2004.

SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika: vyučovací proces, učivo, a jeho výběr, metody, organizační formy vyučování.  Praha : Grada, 2007. 

TUREK, I. Didaktika. Bratislava : Iura Edition, 2008. 

WALTEROVÁ, E. Kurikulum. Proměny a trendy v mezinárodní perspektivě. Brno : MU, 1994. 

Doporučená literatura:

BYČKOVSKÝ, P., KOTÁSEK, J. Nová teorie klasifikování kognitivních cílů ve vzdělávání: revize Bloomovy taxonomie. Pedagogika, 2004,  roč. 54. č. 3, s. 227-242..

DVOŘÁK, D. Řazení učiva v soudobých teoriích kurikula. Pedagogika, 2009, roč. 59, č. 2, s.136-152. 

HALLITZKY, M., SEIBERT, N. Didaktische Konzepte und Modelle. In APEL, H. J., SACHER, W. (Hrsg.) Studienbuch Schulpädagogik. 2. Auflage. Bad Heilbrunn/Obb : Julius Klinkhardt Verlag, 2005, s. 205-229.

HORKÁ, H., FILOVÁ, H., JANÍK, T., KRATOCHVÍLOVÁ, J. Studie ze školní pedagogiky. Brno : MU, 2009. 

JANÍK, T. Význam Shulmanovy teorie pedagogických znalostí pro oborové didaktiky a pro vzdělávání učitelů. Pedagogika, 2004,  roč. 54. č. 3, s. 243-250.

JANÍK, T., MIKOVÁ, M. Videostudie: výzkum výuky založený na analýze videozáznamu. Brno : Paido, 2006. 

JANÍK, T. Kurikulární reforma na gymnáziích. VÚP, 2010.  

JANÍK, T., MAŇÁK, J., KNECHT, P., NĚMEC, J. Proměny kurikula současné české školy:Vize a realita. ORBIS SCHOLAE, 2010, roč. 4, č. 3, s. 9-35. 

KANSANEN, P. Didaktika a její vztah k pedagogické psychologii: problémy klíčových pojmů a jejich překladu. Pedagogika, 2004,  roč. 54. č. 1, s. 48-57. 

KNECHT, P. Didaktická transformace aneb od didaktického zjednodušení k didaktické rekonstrukci. ORBIS SCHOLAE, 2007, roč. 2, č. 1, s. 67-81. 

KOLÁŘ, Z., VALIŠOVÁ, A. Analýza vyučování.  Praha : GradaPublishing, 2009.  

KOTÁSEK, J. Problémy používání vyučovacích metod ve vyučovacím procesu. Praha: KPÚ, 1959.. 
KRATOCHVÍLOVÁ, J. Teorie a praxe projektové výuky. Brno : MU, 2006. 160 s.  

KUŘINA, F. Co je to vlastně didaktika? Pedagogika, 2005,  roč. 55, č. 3, s. 264-267.

KUŘINA, F. Didaktická transformace obsahu a školská praxe. Pedagogika, 2009,  roč. 59, č. 3, s. 298-308. 

KULIČ, V. Chyba a učení: funkce chybného výkonu v učení a jeho řízení. Praha : SPN, 1971. 244 s. 

MAŇÁK, J. Kompetence ve struktuře kurikula. In GREGER, D., JEŽKOVÁ, V. (eds.) Školní vzdělávání: Zahraniční trendy a inspirace. Praha : Karolinum, 2006, s.87-101. 266 s. 

MAŇÁK, J., JANÍK, T., ŠVEC, V. Kurikulum v současné škole. Brno : Paido, 2008. 127 s. 

MAREŠ, J. Podněty pedagogické psychologie pro pedagogický výzkum . In  SVATOŠ, T. (ed.) Poslední desetiletí v českém a zahraničním pedagogickém výzkumu. Hradec Králové : VŠP a ČAPV, 1999. 511 s. 

MAREŠ, J., SLAVÍK, J., SVATOŠ, T., ŠVEC, V. Učitelovo pojetí výuky.Brno : CDVU MU, 1996. 91 s.

OBST, O. Obecná didaktika. Olomouc : UP, 2002.

PEŠEK, Z.  a kol. Didaktika. Praha: SPN, 1964.

PASCH, M., GARDNER, T. G., aj. Od vzdělávacího programu k vyučovací hodině. Praha : Portál, 2005.  

PETLÁK, E. Všeobecná didaktika. Bratislava : IRIS, 2004. 311 s. 

PRŮCHA, J. Učebnice: teorie a analýzy edukačního média : příručka pro studenty, učitele, autory a výzkumné pracovníky. Brno : Paido, 1998. 148 s. 
PUPALA, B. Revízia didaktického myslenia: Komentár k monotematickému číslu. Pedagogika, 2009, roč. 59, č. 1, s. 215-220. 

SKALKOVÁ, J. Pedagogika a výzvy nové doby. Brno : Paido, 2004. 158 s. 

SKALKOVÁ, J. Kategorie cíle, kompetence, jejich vzájemný vztah a význam pro obsah vzdělávání v kontextu současnosti. ORBIS SCHOLAE, 2007, roč. 1, č. 1, s.7-20. 

SLAVÍK, J. Hodnocení v současné škole. Praha : Portá, 1999. 

ŠTECH, S. Zřetel k učivu a aproblém dvou modelů kurikula. Pedagogika, 2009,  roč. 59. č. 2, s. 105-115. 

ŠVEC, V (ed.) Od implicitních teorií výuky k implicitním pedagogickým znalostem.  Brno : Paido, 2005. 99 s.

ŠVEC, Š. Historické premeny poňatí didaktik : (od J. A. K. po súčasnosť). Bratislava: UK, 1995, s. 9-60. 
TOLLINGEROVÁ, D., KULIČ, V., KNĚZŮ, V. Programované učení. Praha : SPN, 1966.
� nutno předem konzultovat s Dr. Chudým



